INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Autoriza a habilitação da Associação Brasileira de Instituições de Previdência
Estaduais e Municipais- ABIPEM e Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão
Empresarial, como entidades certificadoras da certificação profissional dos dirigentes,
conselheiros, responsável pela gestão das aplicações dos recursos e membros do
comitê de investimentos dos regimes próprios de previdência social e o
reconhecimento dos respectivos certificados.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos
artigos 3º, 4º e 93 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, c/c o disposto
no inciso VI do Art. 74 do Decreto nº 39.381, de 10 de outubro de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar a habilitação, da Associação Brasileira de Instituições de Previdência
Estaduais e Municipais - ABIPEM, CNPJ 29.184.280/OOO1-17 e Instituto Totum de
Desenvolvimento e Gestêo Empresarial LTDA, CNPJ O5.773.229/0001-82, como
entidades certificadoras dos dirigentes, conselheiros, responsável pela gestão das
aplicações dos recursos e membros do comitê de investimentos dos Regimes Próprio
de Previdência Social - RPPS do Distrito Federal.
Parágrafo único. Ficam reconhecidos os seguintes certificados a serem oferecidos pela
entidade de que trata o caput, que serão aceitos para fins de comprovação do disposto
no inciso ll do art. 8°-B da Lei n° 9.717, de 1998 e para atender a Portaria do Iprev/DF
nº 43, de 19 de agosto de 2022, a saber:
I -nas modalidades de exame por provas, exame por provas e títulos e programa de
certificações por tempo no cargo ou função, a certificação dos dirigentes do órgão ou
entidade gestora do RPPS;
II - nas modalidades de exame por provas, exame por provas e títulos, programa de
certificação por tempo no cargo ou função e programa de certificação por titulação ou
cargo público: a) a certificação dos membros do conselho deliberativo e b) a
certificação dos membros do conselho fiscal;
III - nas modalidades de exame por provas, exame por provas e títulos e programa de
certificação por tempo no cargo ou função, a certificação do responsável pela gestão
dos recursos e dos membros do Comité de Investimentos do RPPS; e
IV - programa de qualificação continuada, para a renovação das certificações de que
tratam os incisos l e II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RICARDO ANDRADE MOITA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 26 DE ABRIL DE 2023
Aprova a Prestação de Contas Anual - PCA, exercício 2022, do Instituto de Previdência dos
Servidores Distrito Federal.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 21, inciso XVII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
01, de 06 de abril de 2010, CONAD - IPREV/DF, resolve:
Art. 1º Apreciar e acolher as conclusões relativas a Prestação de Contas Anual - PCA -
exercício 2022, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF,
com fundamento no Parecer Técnico nº 9/2023, apresentado pelo Conselho Fiscal,
constantes no Processo nº 00413-00000455/2023-22, conforme deliberação do colegiado na
69ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada no dia 12 de abril de 2023,
em conformidade com o disposto no artigo 3º, inciso XV, do Regimento Interno do
Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO OLIVEIRA ANDERSON

EXTRATO DA ATA DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA
I - DATA, HORA E LOCAL. Em oito de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às
nove horas e cinco minutos, realizou-se a Sexagésima Sétima Reunião Ordinária do
Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito
Federal - CONAD/Iprev/DF. II – COMPOSIÇÃO DA MESA: Conselheiros Titulares
representantes do Governo: Ney Ferraz Júnior, representante da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal; Juliana Neves Braga
Tolentino, representante da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal; Paulo
Cavalcanti de Oliveira, representante do Tribunal de Contas do Distrito Federal; Inaldo
José de Oliveira, representante da Câmara Legislativa do Distrito Federal e Paulo
Ricardo Andrade Moita, representante do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal. Conselheiros Suplentes representantes do Governo: Cristiano Lopes da
Cunha, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal; Ana
Carolina Reis Magalhães, representante da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; e
Jefferson Nepomuceno Dutra, representante do Instituto de Previdência dos Servidores
do Distrito Federal. Conselheiros Titulares representantes dos segurados, participantes ou
beneficiários indicados pelas entidades representativas dos servidores ativos, inativos ou
pensionistas do Distrito Federal conforme signatários: Rejane Vaz de Abreu, Ana Paula
Machado Neves; Marcelo Mota de Queiroz; Geórgia Daphne Sobreira Gomes; Rogério
Oliveira Anderson; Cássia Maria de Souza Barreto e Rafael Teixeira Cavalcante.
Conselheiros Suplentes representantes dos segurados, participantes ou beneficiários

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

cileia.correa
Realce